CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 09/2024

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomou posse a vereadora suplente Eni Mattielo Tedesco, no lugar da Vereadora Mara

Lourdes Garib Guzzo, em virtude da mesma ter assumido a Secretaria de Turismo e Cultura

de Veranópolis. ---------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PL – Gioconda Carla Dal

Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

08/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 100/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 579 a 583/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

101/2024 – Encaminhamento de Projeto de Lei do Executivo nº 584/2024 para trâmite nesta

Casa Legislativa; Of. nº 01/2024 – Cooperciclo - Dificuldades Operacionais na Usina de

Triagem Veranópolis. Requerimento nº 05/2024 – Pedido de Licença de Vereadora.------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 59 - Com base no Art. 127 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, propomos ao Plenário Moção de Reconhecimento pelos 30 anos de

criação da Casa da Cultura Frei Rovílio Costa, em 10 de maio de 2024; nº 60 - Fazer o

repasse das verbas que foram destinadas por meio das emendas nº 02, 09 e 10, para execução

de obras nos imóveis do município, que estão de posse atualmente das Associações Football

Club Valverde, Esporte Clube União Castilhense, Recreativo e Cultural e Esporte Clube

Ipiranga, para a Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude a fim de que

possa ser realizado o melhoramento nas sedes que lá se encontram, visando melhor

atendimento a população; nº 61 - Solicitamos ao Poder Executivo para que, com relação a

decisão que indeferiu as emendas nº 06 e nº 09, que repassava valores para aquisição do

calçamento de parte da estrada da Coreia, que seja reconsiderado tal ato decisório, haja vista

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

que, o inciso V, § 1º, art. 36, da Lei Municipal nº 8.127/2023, impede somente a execução de

obras, não a aquisição de materiais para que sejam realizadas; nº 62 -  Estudar a viabilidade

de trocar a areia para grama sintética nos campos e parques da cidade. nº 63 - Fazer uma

agenda em nosso município para a comemoração do sesquicentenário da imigração italiana no

Rio Grande do Sul. nº 64 - Ficam criados incentivos à participação das agroindústrias e

expositores do município em feiras e eventos de comercialização de produtos de fabricação

agroindustrial, e dá outras providências. nº 65 - Criar e implementar de um programa de

arborização urbana focado no plantio de árvores fitoterápicas, que além de embelezar e trazer

benefícios ambientais, servirão como fonte de conhecimento e uso medicinal para a

população. nº 66 - Realizar uma campanha de divulgação da Lei nº 7.943/2022, que trata

sobre o programa de regularização de imóveis. nº 67 - Alterar o Regimento Interno e institua

a tribuna popular e a tribuna livre na Câmara de Vereadores de Vereadores. Emenda

Legislativa com entrada na Casa: PL nº 576 - Emenda Global - PL 576/2024 Altera Lei

que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Município de Veranópolis. Projetos de

Lei Executivos com entrada na Casa: nº 579 - Autoriza abertura de Crédito Especial; nº

580 - Autoriza abertura de Crédito Especial; nº 581 - Altera Lei que estabelece o Plano de

Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis. nº 582 - Autoriza o Município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES; nº 583 -

Altera a Lei Municipal nº 8.137/2023, que autoriza a contratação por tempo determinado de

profissionaispara da Secretaria Municipal da Educação, Esportes,Lazer e Juventude; nº 584 -

Autoriza o poder executivo a realizar despesas com oprojeto “6ª LA CUCAGNA ”.-------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 62, 63, 65/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicações nº 60, 61, 64, 66,

67/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Indicação nº 59/2024 – Comissão de

Homenagens e Títulos; Emenda Global ao Projeto de Lei Executivo nº 576/2024 – Comissão

de Constituição e Justiça;Projetos de Lei Executivo nº 579 a 584/2024 – Comissão de

Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada das indicações nº 60 e 61 e do projeto de lei executivo nº 584, sendo acatado por

todos. Proposições com Parecer: nº 48 a 58 e 60 e 61 aprovadas por unanimidade. Projetos

de Lei Legislativo com Parecer: nº 08 aprovado por unanimidade. Projetos de Lei

Executivo com Parecer: nº 578 e 584 aprovados por unanimidade; -------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores  Cristiano Valduga Dal Pai, Eni Mattielo

Tedesco e Vanderlei Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e nove de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário